
令和６年度体育大会開催に当たりまして 
 

おはようございます。 

まずは、御来賓をはじめ御来場の方々に、一言お礼を申し上げます。 

皆様におかれましては、日頃から、本校の教育活動に御理解並びに

御協力をいただいておりますことに、心から感謝申し上げます。 

また、本日は、早朝から御観覧いただき、誠に有難うございます。

加えまして、奈良尾地区にお住いの方々には、道路事情等、御迷惑を

おかけしますが、何卒、御理解を賜りたいと存じます。 

 さて、この奈良尾総合体育館で体育大会を実施するに当たり、生徒

の意向確認はもちろんのこと、保護者の方々や学校運営協議会に相談

の上、次の三点を鑑みました。 

 第一に、本校の体育大会の伝統を継承しながら、生涯スポーツの視

点を採り入れ、参加する生徒の主体性を更に引き出すとともに、御観

覧いただく方々にもより一層競技を楽しんでいただける内容に発展

を期したいと考えました。  

 第二に、本校は昨年度、県教育委員会からコミュニティ・スクール

に認定され、地域に根ざした開かれた学校としてより多くの方々との

関わりを大切にしたいことから、学校外での開催も含め検討しました。 

 第三に、近年の気候変動に伴い、厳しい残暑や台風の接近等の不安

定な気象状況を避けるとともに、生徒及び職員数の減少に伴い限られ

たマンパワーで安全に且つ円滑に準備・運営を進めることができる持

続可能な体制を整えるということがこの数年間の課題でありました。 

 以上につきまして、何卒御理解を賜りますとともに、本日は温かい

御声援をお送りいただければ幸いです。また、本日は会場内も熱気で

溢れることと思われます。御観覧の皆様におかれましても、くれぐれ

も熱中症等には御留意くださいますよう重ねてお願い申し上げます。 

 ところで、生徒の皆さんは、このメンバーでの最初で最後の体育大

会となります。周囲との繋がりを大切にしながら、少ない人数で様々

な役割をこなし、企画の段階から限られた時間でより良いものを創り

上げようとする取組の成果を精一杯発揮するものと期待しています。 

本日の体育大会が、充実した大会になることはもちろん、熱中症等

の防止も含め安全に取り計らわれることを祈念し、挨拶といたします。 


